II. GÜZEL AHLÂK KONUSUNDAKİ HADİSLER

Güzel ahlâkın önemine dair birçok hadis vardır. Âkif "İslâm güzel ahlâktır"⁽⁵⁴⁾ şeklindeki açıklamasından başka, bu konudaki hadislerden bir kısmını zikretmiş. Şimdi güzel ahlâkla ilgili bu rivâyetlere değinmek istiyoruz.

1. Mâlik (179/795) isnatsız olarak (yani beğâni ifadesiyle) Rasûlullah'ın şöyle buyurduğunu nakletmiştir: "Ben, güzel ahlâkı tamamlamak için gönderildim."⁽⁵⁵⁾

2. Buhârî, Mesrûk'un şu açıklamasına yer vermiştir: "Abdullah b. 'Amr'ın meclisinde bulunuyorduk. Bize hadis naklediyordu. Bir defasında şöyle dedi:

Sem'an'dan naklettikleri hadiste Peygamber (a.s.) şöyle buyurmuştur: "İyilik (birr), güzel ahlâktır. Günâh da, içine/ kalbine rahatsızlık verici ve insanların muttalî olmalarını istemediğin şeydir."⁽⁵⁷⁾ Tirmizî bu hadis hakkında "hasen-sahih bir hadis" hükmünü vermiştir.

4. Ebû Dâvûd (275/888) ve Tirmizî (279/892), Ebü'd-Derdâ'dan Rasûlüllâh'ın şöyle dediğini nakletmiştir: "(Kıyâmet gününde) mizanda güzel ahlâktan daha ağır basacak hiçbir şey yoktur."⁽⁵⁸⁾ Tirmizî, hadis için "hasen-sahih bir hadis" hükmünü vererek, bu konuda Hz. Âişe, Ebû Hüreyre, Enes b. Mâlik ve Üsâme b. Şerik'in de rivâyetlerinin bulunduğunu söylemiştir.

5. Ebû Dâvûd, Ebû Ümâme'den "Peygamber (a.s.)'in, ahlâkını güzelleştirenler için Cennet'in en yüksek yerinden bir köşke kefil olduğunu" bildiren hadisi rivâyet etmiştir⁽⁵⁹⁾.

6. Ahmed b. Hanbel, Ebû Dâvûd, Tirmizî ve Dârimî (255/869), Ebû Hüreyre kanalıyla Rasûlüllâh'ın şöyle buyurduğunu nakletmişlerdir: "Müminlerin iman bakımından en kâmil, onların ahlâkça en güzel olanıdır."⁽⁶⁰⁾ Tirmizî, bu konuda ayrıca Hz. Âişe ve İbn Abbâs'tan gelen rivâyetler olduğunu belirterek, bu Ebû Hüreyre rivâyetini "hasen-sahih" olarak nitelmiştir.

Güzel ahlâkın önemini dile getiren bu hadisleri sıraladıktan sonra, şimdi de müslümanlarda bulunması gereken güzel ahlâk vasıflarından bahseden rivâyetler üzerinde durmak istiyoruz. Abdullâh b. el-Mübârek (181/797) güzel ahlâkı şu şekilde tarif etmiştir: "Güler yüzlü olmak, herkese iyilik yapmak ve insanlara zarar vermemek."⁽⁶¹⁾ Biz bu çalışmamızda güzel ahlâk hasletlerini ihtiva eden hadisleri kendi içlerinde gruplandırarak, birkaç ayrı başlık altında sunmayı uygun görüyoruz.

A. İnsanlarla İlişkiyi Kesmemek

Peygamber bu hadisine Allah'a yemin ederek başlamıştır. Tirmizî, hadis hakkında "hasen-sahîh bir hadis" açıklamasından sonra, bu konuda Abdullah b. Selâm, Abdullah b. 'Amr, el-Berâ' b. 'Âzib, Enes b. Mâlik ve Abdullah b. Ömer'den gelen hadisler olduğunu söylemiştir⁽⁶⁵⁾.

İbnü's-Salâh (643/1245)'a göre bu hadis; "kâmil bir iman ile iman etmedikçe doğrudan doğruya Cennet'e giremezsiniz. Birbirinizi sevmedikçe de kâmil iman sahibi olamazsınız" şeklinde anlaşılır⁽⁶⁶⁾. Burada Peygamber(a.s.)'in, meselenin önemine binâen mübâlağalı bir anlatım tarzı kullanmış olabileceği ihtimalini düşünmek de mümkündür.

Çünkü herkes yöneticilere ulaşamaz, ulaşsa da halini tam olarak anlatamayabilir. Rasûlüllah (a.s.), kendisini insanlardan tecrid etmediği, herkes onunla görüşme imkânına sahip olduğu halde, işte bu yüzden yanındakilerden ihtiyaç sahipleri için şefaathçi olmalarını istemiştir.

Kâdî 'lyâz (544/1149)'a göre, had cezası gerektirici suçlar hariç, diğer hususlarda insanlar için şefaathçi olmak müstehaptır. Hadler konusunda şefaathçilik ise yasaklanmıştır. O halde had cezası gerektirmeyen suçlar için şefaathçi olunabilir. Özellikle de suçun ilk defa işlenmiş veya suç sahibinin temiz ve saygın bir kişi olması halinde.

Buradaki hakikat, kemâl anlamındadır. Yani kâmil anlamda iman etmiş olmaz demektir. "Hayır" kavramı, bütün tâatlara, dünyevî ve uhrevî mubahlara şâmilidir. Dinen yasak olan hususlar ise hayır kavramının dışındadır. Sahîh-i Buhârî şârihlerinden Kirmânî (786/1384) bu hadisi açıklarken şöyle der: "Kendisi için istemediği kötülükleri, kardeşi için istememe" kuralı da kâmil imanın vasıflarındandır. Fakat bu zikredilmemiştir. Çünkü bir şeyi isteyip sevmek, onun zıddı olanı istememeyi/sevmemeyi gerektirir. Bu yüzden ilk kısmın söylenmesi ile yetinilerek, ikinci kısım ifade edilmemiştir."⁽⁷³⁾